12. Atqui si hoc naturale munus dignitatibus foret, ab officio suo quoquo gentium nullo modo cessarent, sicut ignis ubique terrarum numquam tamen calere desistit.

- 640 **ATQUI:** quippe *Vb* | certe *Cg Er Va*.
NATURALE MUNUS: proprium donum *Cg*.
NATURALE: stabile *Ga Na Vh*.
MUNUS: uenerationis (*Af*) *Bc Kc Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps Ta To Vc* | uenerationis officium *Er Fb Fd Ld* | officium uenerationis *Ap Pb* | exsecutio officium uenerationis *Ck Ge Pn Ps*.
- 645 **FORET:** esset *Ct Fd Ld* | afforet *Vh* | ut possent reuerendos facere *Vh* | ut per se bonae essent *Lh Pc Pk Pp Pq Ta Vc* | quod uenerarentur barbari consulares, si inter illos ueniret *Lf* | reuerentiam dare uel uenerandum facere *Bd* | ut eis propria uel proprie reuerentia insita fuisset *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Va Vb*.
- 650 **AB OFFICIO SUO:** ab potestate *Vf* | a potestate sua *Ck Ge Pb Pn Ps* | sua potestate *Ap* | Officium regis est, ut regat, officium ducis, ut ducat. *Ap Ck Ps*.
QUOQUO GENTIUM: ubique terrarum *Pb Pn* | ubi et ubi deuenirent *Ct* | ubicumque gentes sunt *Mb* | per omnes gentes *Ap Ck Ed Ge Pb Pm Pn Ps To Va Vh* | apud quascumque gentes sc· deuenirent *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ad quamcumque partem *Ct* | in quacumque parte gentium *Ap Ck Ge* | ad quamcumque partem gentium *Pn Ps* | apud quaslibet gentes *Lh Pc Pk Pq Vc* | apud quaslibet terras *Pc* | apud omnes

620 habetur] habebatur *Ka*. 633 uel] ·i· *Lf*. 649 propria... 650 uel] om. *Ap Ge Pb Va*.
655 quascum] quascumque *Ps*; quoscumque *Ck*.

III prosa iv

- gentes *Bn Fd Ka* | apud omnes gentes permaneret *Ec Gc Lh Px Vh* | apud omnes gentes quocumque uenerint *Lf* | Genus locutionis, quo dicitur quoquo gentium
 660 ubique terrarum. *Bc Ct Fd Kc Pp Ps* | Genus locutionis est, quod dicitur quoquo gentium ·i· aliquo loco apud gentes(?). Similiter dicimus quoquo locorum ·i· aliquo loco et usquam locorum. *Af* | Genus locutionis est: quoque gentium ·i· ubique terrarum. *Ta* | Figurata locutio est quoquo gentium ·i· in omni loco gentium. Similiter ubique terrarum ·i· in quocumque loco terrarum. *Lh* |
 665 ubicumque uel in aquam(!) cumque sit terra *Vb* | deuenirent ubi ad quamcumque partem, ut semper non uenerantur *Er* | ullo loco, quia ubique apud omnes gentes permaneret *Mf* | ubique apud omnes homines permanerent *Pp* | per omnes terras uenerarentur ipsae dignitates *Pp* | Quoquo gentium una pars est aduerbium temporis ·i· apud omnes gentes, et genus locutionis et dicitur quoquo gentium. *Pt*.
 670 **QUOQUO**: usquam *Ck Ge Vf* | ubique *Ap (Bn) Ec Ed Ef Ga Gc Kr Lb Lf Lh (2x) Mj Pm Pp Px To Vh (2x)* | aliquo *Vb* | aduerbium *Eb Ec Gc* | iogiwar (OHG) *Ec Gc* | loco fuissent *La* | loco usquam in quocumque loco *Cg* | aduerbium per locum *On* | aduerbium infinitum locum *Lh*.
GENTIUM: genetiuum sibi *Bc* | terrarum *Ap Mj To* | exiguu *Bc*.
 675 **CESSARENT**: desinerent *Cg* | dignitates *Ap Bn Ck Eb Ec Fd Gc Ge Ka Lb Ld Lf Lh Pb Pn Ps* | ipsae dignitates *Lh Vc* | ut semper uenerarentur *Ap* | ut semper non uenerarentur *Ck Fb Ge Pn Ps* | ut semper non imperarent dignitates *Pq* | ut semper non imperarent et uenerarentur *Vc*.
SICUT IGNIS: ita et illi facerent, si boni essent *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | Dat similitudinem de igne, qui ubicumque terrarum est, ardoris sui officium gerit. *Ec Gc Ka (Lf)*.
 680 **SICUT**: ita *Ge*.
IGNIS: fac{it} *Lf* | fit *Vf* | sit *Bd Pc Pk Pp Vc* | qui *Lf*.
UBIQUE TERRARUM: in omni terra *Fb* | per omnes terras *Ta Va* | in omni loco *Cg* | per omnes uel apud quaslibet terras *Cg* | per omnes terras *Lh* | in omnes terras *Fd Ld* | apud quaslibet gentes et apud quaslibet terras *Pp* | apud quaslibet gentes *Vc* | apud quaslibet terras *Pk* | apud omnes gentes *Pq* | ubique apud omnes gentes *Ga Na* | In omnibus terris est uel portatur. *Lf* | Apud omnes terras calet. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Vf*.
 685 **TAMEN** (> TANDEM *Ed*): uel tamen *Ed* | uel tandem *Lf* | aliquando *Lf*.
CALERE: calefacere *Vb* | ardere *Cg* | aliquid *Eb Ec Gc*.
 690 **DESISTIT**: dimittit *Vb* | desinit *Cg* | cessat *Va* | ignis *Lf* | quia inest naturaliter *Bn*.
- 695 13. Sed quoniam id eis non propria uis sed hominum fallax adnectit opinio, uanescunt ilico cum ad eos uenerint qui dignitates eas esse non aestimant.
- ID**: ius *La (?) Pd* | officium *Ec Gc* | reuerentia *Af Fd Kc Ps* | reuerentiam *Ap (2x) Bc Bd Ck Er Fb Ge Ld Lh Pc Pk Pn (2x) Ps Ta To Vc Vf* | ius reuerentiae, reuerentiam scilicet *Pp* | officium dignitatis *Ga Ka Mh Na Vh* | ut homines uenerandos faciant (*Bn*) *Eb Ec Gc Lh* | ut uocentur dignitates *On*.
 700 **EIS**: dignitatibus *Ap Cg Ck Ct Eb Ec Ed Er Fd Gc Ge Ka Lf Lh Mh Pb Pc Pd Pk Pm Pn Pp Pq Ps Px Va Vb Vc Vf Vh* | dignitates *Pt* | dignitatibus eis *Fb*.

659 Genus] genus est *Bc*. 679 essent] esse *Er*. 680 qui] ·i· qui *Ec Gc*. 701 uenerandos] uerandos *Eb*; uerandi(?) *Bn*.

III prosa iv

705 **PROPRIA UIS:** est *Pp Ps* | natura *Bc Fd Pb Pk Pp Pq Va* | sua natura *Fb Kc Ld Lh Ps Ta To Vf* | propria uis est natura *Pc* | non naturalis potestas *Pd* | naturalis uirtus *Lf*.

UIS: potestas *Lh* | fortitudo *Vb* | possibilitas *Mb*.

FALLAX: mendax *Lh Ta*.

710 **ADNECTIT:** adsociat *Ap Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps Vf* | adiungit *Vb* | iungit *Bn* | alligat *Lb* | coniungit *Eb Ka Lh Ta* | adauget *Va* | dat *Pd* | zuoheftit (OHG) *Lf* | kleibit (OHG) *Lf* | adherere facit *Mj*.

715 **OPINIO:** estimatio *Vb* | rumor *Bn Cg* | laus *Eb Ka Lf Mh* | fama *Ct* | quia instabilis *Eb* | quia instabilis est *Ec Gc* | quia stabilis non est *Lf* | ut ita sit *Bn* | ut de dignitatibus honorabiles sint *Pc Pk Pp Pq Vc* | ut ipsae dignitates honorabiles sint *Vh* | ut ipsa dignitate honorabiles sint *Px* | Fallax opinio ·i· si aliquis de barbaris dixisset hoc apud semetipsum, hic uir magnus et uenerabilis fuit in gente sua. *Ap Ck Ps*.

720 **UANESCUNT:** labascunt *Pp* | labescunt *Lh* | labefiunt *Ta* | liquescunt *To* | euanescunt *Ga* | euacuatur *Vb* | effluunt *Cg* | deficiunt *Fd Ld* | celeriter labuntur *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps Vf* | deficiunt in laude *Lf* | illae *Ps* | dignitates *Cg Fd Ld Vh* | ipsae dignitates *Ap Ck Ct Er Fb Ge Lh On Pb Pn Ps Vc Vf* | illae dignitates *Pd Va* | hi, qui easdem habent dignitates *Mb*.

ILICO: statim *Lf Lh Pt Ta Vb* | subito *Pp*.

725 **ADEOS:** barbaros *Cg Ct Eb Ec FbFd Gc Lb Ld Lf Lh Pm Pp Pt Ta Vc Vf* | homines *Bd Vb* | gentes *Vh* | ad barbaros *Ap Bc Ck Er Ga Ge Kc Na Pb Pc Pk Pn Pq Ps*.

UENERINT: quia contigit quod dignitates, quas hic in patria pro maximo ducimus, apud alias gentes non cognoscuntur *Ec Gc Ka Lh Ta*.

QUI: barbari *Ap Cg Ck Ge Lh Pn Pq Ps Vc* | alieni homines *Er*.

730 **DIGNITATES:** honores *Vb* | consulatum *Ec Gc* | consulatum uel ceteras dignitates *Eb Ka*.

EAS: uel eos *Ed*.

AESTIMANT: putant *Vb* | non cognoscunt *Va* | aliae gentes *Bn* | qui dignitates (*gl. ambaht* (OHG)) non celebr(...) consulatum ita uilescunt, ut eas non estiment aliq(...) esse *Lf*.

735

14. Sed hoc apud exterarum nationum: inter eos uero apud quos ortae sunt num perpetuo perdurant?

740 **HOC:** o Boeti *Pt* | est *Ge Lf Vb Vh* | fit *Ap Bd Cg Lh Ps* | adeo *Ap* | diz (OHG) *Lf* | ut dixi *Eb Ec Gc Ka* | quod dixi *Vh* | quod modo dixi *Lh* | quod usque nunc commentaui de dignitatibus *Lf* | dices esse *Fb* | dicturus es *Er* | forsitan dicitur esse *Vf* | dices tu hoc esse *Fd Ld* | forsitan sc· dicturus es, quod ita sit apud externas nationes et non apud proprium *Ap Pb Pn Ps* | dicturus es non apud proprias